
Besluit tot wijziging van het Besluit maatschappelijke ondersteuning en de 

Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning gemeente Raalte 

Besluit van het college van de gemeente Raalte tot wijziging van het besluit maatschappelijke onder- 

steuning en de beleidsregels maatschappelijke ondersteuning gemeente Raalte 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Raalte; 

gelet op titel 4:3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

Overwegende dat het noodzakelijk is besluit en beleidsregels over maatschappelijke ondersteuning te 

wijzigen om aansluiting met de Verordening domein sociaal te houden en vanwege het invoeren van 

een financiële tegemoetkoming voor sporthulpmiddelen; 

  

Besluiten: 

Artikel I   
Het Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Raalte 2023 wordt gewijzigd als volgt: 

  

A. Er wordt een nieuw artikel 2.5 toegevoegd, dat luidt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2.5 Financiële tegemoetkoming sporthulpmiddel - 

De hoogte van de financiële tegemoetkoming voor een sporthulpmiddel be- 

draagt maximaal € 3.000,00 ,-. 

  

Artikel  II    
De beleidsregels maatschappelijke ondersteuning gemeente Raalte 2023 worden gewijzigd als volgt: 

  

B. De tekst van “§ 3.3.5 Gebruikmaking algemene voorzieningen” wijzigt als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

[…] […] 

Beschikbare algemene voorzieningen zijn onder 

andere: Ontmoeten in Eigen Dorp (OED) voor 

Beschikbare algemene voorzieningen zijn onder ande- 

re: de scootmobielpool, de rolstoelpool en Ontmoeten 

ouderen voor het onderhouden van sociale con- 

tacten. Er zijn meer voorbeelden denkbaar. 

in Eigen Dorp (OED) voor ouderen voor het onderhou- 

den van sociale contacten. Er zijn meer voorbeelden 

denkbaar. 

  

C. De tekst van “§ 7.1 Inleiding” wijzigt als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

[…] […] 

Dat wil echter niet zeggen dat in deze ruimte(n) 

helemaal nooit gestofzuigd of gedweild hoeft te 

worden. 

Dat wil niet echter zeggen dat in deze ruimte(n) 

helemaal nooit gestofzuigd of gedweild hoeft te 

worden. 

  

D. De tekst van “§ 7.2.1 Definitie van resultaat” wijzigt als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

[…] […] 

De normering van de voorziening De normering van de voorziening 

Voor de onderbouwing van de maatwerkvoorziening 

huishoudelijke hulp, maken we gebruik van het actueel 
Voor de onderbouwing van de maatwerkvoorzie- 

ning huishoudelijke hulp, maken we gebruik van 

het Normenkader Huishoudelijke Ondersteuning 

2019 (bureau HHM). 
geldend Normenkader Huishoudelijke Ondersteuning 

van het bureau HHM (raadpleegbaar via de website 

van HHM). 

Nr. 252604 

GEMEENTEBLAD 11 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Raalte 

Gemeenteblad 2025 nr. 252604 11 juni 2025 1 

https://www.hhm.nl/
https://www.hhm.nl/


  

E. De tekst van “§ 8.5 Primaat van verhuizen” wijzigt als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

§ 8.5 Primaat van verhuizen § 8.5 Primaat van verhuizen 

Om te voorkomen dat bij een niet te kostbare 

aanpassing van de woning het verhuisprimaat al 

Om te voorkomen dat bij een niet te kostbare aan- 

passing van de woning het verhuisprimaat al toege- 

toegepast zou kunnen worden, is deze bevoegd- 

heid begrensd tot een bedrag van € 10.000,- . 
past zou kunnen worden, is deze bevoegdheid be- 

grensd tot een bedrag van € 8.000,- [red. € 10.000,- 

1 ].  […] 
[…] Geen primaat verhuizen toepassen 
Geen primaat verhuizen toepassen Het college kan het bedrag van € 10.000 ,- (afwe- 

gingsgrens verhuisprimaat) verstrekken aan een Het college kan het bedrag van € 8.000 [red. € 

10.000,-] (afwegingsgrens verhuisprimaat) verstrek- cliënt die eigen huisbezitter of mede-eigenaar is 

als: ken aan een cliënt die eigen huisbezitter of mede- 

eigenaar is als: - Als de kosten van een woningaanpassing en/of 

nagelvaste hulpmiddelen aan de huidige woning 

meer bedragen dan € 10.000,-  en 

- Als de kosten van een woningaanpassing en/of 

nagelvaste hulpmiddelen aan de huidige woning 

meer bedragen dan € 8.000,- [red. € 10.000,-], en - Als het verhuisprimaat is afgewogen en kan 

worden toegepast, en - Als het verhuisprimaat is afgewogen en kan wor- 

den toegepast, en - De kosten van een woningaanpassing en/of na- 

gelvaste hulpmiddelen aan de nieuwe woning - De kosten van een woningaanpassing en/of nagel- 

vaste hulpmiddelen aan de nieuwe woning meer meer bedraagt dan € 10.000,- en significant minder 
bedraagt dan € 8.000,- [red. € 10.000,-], en significant dan de kosten van een aanpassing aan de huidige 

woning en minder dan de kosten van een aanpassing aan de 

huidige woning en - De cliënt niet wenst te verhuizen, 
- De cliënt niet wenst te verhuizen, - De cliënt bekostigt de meerkosten (> € 10.000,-) 

van de woningaanpassing en/of nagelvaste hulp- 

middelen zelf, en 

- De cliënt bekostigt de meerkosten (> € 8.000,- [red. 

€ 10.000,-]) van de woningaanpassing en/of nagel- 

vaste hulpmiddelen zelf, en - niet te verwachten valt dat er op termijn nog an- 

dere woningaanpassingen en/of nagelvaste hulp- 

middelen nodig zijn. 

- niet te verwachten valt dat er op termijn nog ande- 

re woningaanpassingen en/of nagelvaste hulpmid- 

delen nodig zijn. […] 
[…] 

  

F. De tekst van “§ 9.5 Sportvoorziening” wijzigt als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

§ 9.5 Sporthulpmiddel § 9.5 Sportvoorziening 

Sporten ziet het college als een manier om mensen te 

ontmoeten en sociale contacten te onderhouden. Ook 

Sportbeoefening is participatie in de zin van 

de wet als de cliënt daar in redelijke mate aan 

deelneemt (CRVB:2018:3348). Onder in redelij- kan sportbeoefening bijdragen aan de zelfredzaamheid 
ke mate deelnemen worden in ieder geval situ- en de gezondheid van inwoners. Sporten draagt bij aan 
aties verstaan waarin de cliënt al geruime tijd de verbetering van de conditie en kan het vertrouwen 
een sport beoefent en dat niet meer zonder van de inwoner in zichzelf vergroten. Bovendien kan 
maatwerkvoorziening kan doen vanwege het sporten eraan bijdragen dat de cliënt zijn eigen moge- 
optreden van beperkingen. Het beoefenen van lijkheden en vaardigheden (her)ontdekt. Sporten vindt 
een sport is in zo’n geval een persoonsken- het college daarom belangrijk, ook als dit niet de enige 

manier is om te participeren. merk. Het verstrekken van een sportvoorzie- 

ning kan in redelijke verhouding staan tot situ- 

atie voorafgaand aan ondersteuningsbehoefte. 

Het college kan bijvoorbeeld een sportrolstoel 

verstrekken inclusief de daarmee gepaard 

gaande kosten van onderhoud, gebruik, verze- 

kering en reparatie en eventuele noodzakelijke 

aanpassingen en accessoires. 

§ 9.5.1 Criteria om voor een sporthulpmiddel in aanmer- 

king te komen 

§ 9.5.1 Criteria om voor de sportvoorziening 

in aanmerking te komen 

Tijdens het onderzoek wordt besproken of de 

cliënt serieus overweegt te blijven sporten 
Tijdens het onderzoek wordt gekeken naar de structurele 

aard van de sport, omdat sporthulpmiddelen op maat 
maar ook of hij is aangewezen op een sport- worden gemaakt en meestal niet opnieuw kunnen wor- 
voorziening. Gaat het om een cliënt die over- den ingezet. De inwoner komt niet in aanmerking voor 
weegt om te gaan sporten dan wordt gekeken een sporthulpmiddel als er aanspraak bestaat op een 

Gemeenteblad 2025 nr. 252604 11 juni 2025 2 



vergoeding op basis van voorzieningen op grond van 

aanpalende wet- en regelgeving zoals de Zvw of Wlz. 

naar de bijdrage van sporten aan de maat- 

schappelijke participatie en of andere oplossin- 

Bij het beoordelen van een aanvraag wordt gelet op de 

volgende punten: 

gen met hetzelfde doel niet mogelijk zijn. De 

cliënt kan bijvoorbeeld verwezen worden naar 

organisaties die voorlichting kunnen geven • Of de client actief aan het sporten is (de sport al 

beoefent en wil blijven doen). over de mogelijkheden van sporten met een 

beperking. • Of het sporten een structureel karakter heeft. De 

sport wordt al enige tijd regelmatig beoefend en 

is passend. Voor sporten die slechts incidenteel 

worden beoefend, zoals skiën en snowboarden 

tijdens vakanties, is geen sporthulpmiddel moge- 

lijk. 

• Of er ook sporten zijn die zonder hulpmiddelen 

kunnen worden beoefend en de reden om niet 

voor deze sport(en) te kiezen. 

• Of de client al andere sporten beoefent met een 

hulpmiddel, want het gaat om de mogelijkheid 

om te kunnen sporten. 

• Er wordt maximaal voor één sport een financiële 

tegemoetkoming voor een sporthulpmiddel vanuit 

de Wmo verstrekt. 

Gaat het om een cliënt die overweegt om te gaan spor- 

ten dan kan de client bijvoorbeeld worden doorverwezen 

naar organisaties zoals de buurtsportcoach en/of Uniek 

Sporten. Zij kunnen voorlichting geven over de moge- 

lijkheden van sporten met een beperking. Uniek Sporten 

biedt de mogelijkheid om hulpmiddelen te lenen en uit 

te proberen. 

§ 9.5.2 Aard van de verstrekking § 9.5.2 Aard van de verstrekking 

Het gaat bij deze voorziening om een financiële tege- 

moetkoming voor de aanschaf, het onderhoud en de 

Het zal niet in alle gevallen zo zijn dat sport- 

voorzieningen beschikbaar zijn bij een door 

reparatie van een sporthulpmiddel voor een periode het college gecontracteerde aanbieder (natura 

van minimaal 3 jaar tot het sporthulpmiddel afgeschre- in bruikleen of eigendom). Is dat niet het geval, 

ven is. Deze financiële tegemoetkoming hoeft niet kos- dan ligt verstrekking in de vorm van een pgb 

tendekkend te zijn. Als een client na 3 jaar opnieuw een meer voor de hand. De hoogte van het pgb 

melding voor een sporthulpmiddel doet zal de client wordt afgestemd op de goedkoopst passend 

een keuringsrapport van een leverancier moeten laten bijdrage, dit gebaseerd op het natura aanbod 

zien. Als uit het keuringsrapport van de leverancier blijkt of een offerte. Bij aanpassingen en accessoires 

dat het hulpmiddel technisch is afgekeurd kan een 

nieuwe aanvraag in gang worden gezet. 

gaat het uiteraard alleen om noodzakelijke en 

niet-algemeen gebruikelijke voorzieningen. 

  

G. Bijlage I wijzigt als volgt. De afbeelding in bijlage 1 wordt vervangen door de volgende afbeelding: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 252604 11 juni 2025 3 



  

H. Bijlage IV wijzigt als volgt. In de lijst worden de volgende onderdelen gewijzigd. In het onderdeel 

fietskarren voor kinderen wordt het tekstgedeelte tussen aanhalingstekens geschrapt en het onderdeel 

spoel-föhninstallatie wordt verwijderd: 

  

Bijlage IV Voorbeelden van algemeen gebruikelijke voorzieningen 

  

- (voor zowel fiets als scootmobiel) 

- spoel-föhninstallatie 

  

Artikel  III    
Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2025. 

  

burgemeester en wethouders van de gemeente Raalte, 

de secretaris 

Monique van Esterik 

de burgemeester 

Rob  Zuidema 

Gemeenteblad 2025 nr. 252604 11 juni 2025 4 


